ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 102, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
auxílio financeiro ao ESPORTE CLUBE UNIÃO
CASTILHENSE RECREATIVA E CULTURAL.

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro ao ESPORTE
CLUBE UNIÃO CASTILHENSE RECREATIVA E CULTURAL, CNPJ 01.063.472/0001-56, com sede
na Rua Capitão Peregrino Guzzo, s/nº, destinados a custear despesas de transporte da equipe para
participação no Campeonato Gaúcho de Futsal 2025 - Série B que se realiza de maio a dezembro de
2025.
 § 1º O valor do auxílio é de até R$ 42.500,01 (quarenta e dois mil e quinhentos reais e um
centavo), divididos em sete (07) parcelas mensais de R$ 6.071,43 (seis mil e setenta e um reais e
quarenta e três).
 § 2º Para recebimento dos recursos a entidade beneficiada deverá apresentar os
comprovantes da despesa.
 Art. 2º O repasse de recursos será suspenso caso a equipe seja desclassificada ou deixe de
participar do Campeonato.
 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUN EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
020707 DPTO. DE ESPORTES E JUVENTUDE
27 Desporto e Lazer
27 812 Desporto Comunitário
27 812 0420 Esporte e Lazer
27 812 0420 0026 0000 APOIO FINANC. A ATLETAS E A ENTID. ESPORT E DE APOIO À
JUVENTUDE
17731 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES (FR 1.1.1500 0)
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 27 de Maio de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: VVI6PGNGRT6U5MR

1 / 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL 102/2025.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores,
        A presente proposição visa autorizar o repasse de auxílio financeiro ao Esporte Clube União
Castilhense Recreativa e Cultural, CNPJ 01.063.472/0001-56, com sede na Rua Capitão Peregrino
Guzzo, s/nº, no valor de até R$ 42.500,01 (quarenta e dois mil e quinhentos reais e um centavo),
divididos em sete (07) parcelas mensais de R$ 6.071,43 (seis mil e setenta e um reais e quarenta e
três), para custeio de despesas de transporte da equipe durante a participação no Campeonato
Gaúcho de Futsal 2025 – Série B.
        A concessão do auxílio tem por objetivo fomentar o desenvolvimento do esporte em nosso
município, promovendo inclusão social, saúde, disciplina e espírito de equipe entre os atletas.
        A participação do clube em competição estadual de grande relevância projeta o nome de
Veranópolis no cenário esportivo gaúcho, contribuindo para o fortalecimento da imagem do município,
incentivando o turismo e destacando o compromisso da administração com políticas públicas voltadas
ao esporte.
        Trata-se de investimento com retorno social e institucional, reforçando o papel do poder público
no apoio às iniciativas esportivas e culturais de interesse coletivo.
Importante destacar que o Esporte Clube União Castilhense Recreativa e Cultural em contrapartida
ao repasse que será efetuado por esta lei, estará realizando um projeto que contará com aulas
ministradas pelo Professor Alan Júnior Dall Agnol (CREF: 03659-G/RS), acompanhadas de
divulgação institucional do Municipio durante os jogos.
As atividades do projeto serão realizadas uma vez por semana, durante duas horas de treinamento
gratuito no Estádio Municipal Cristian Alves da Silva ou, em dias de chuva, no Ginásio César Abruzzi,
destinadas a jovens das categorias SUB-13 e SUB-15, promovendo a inclusão esportiva e a
revelação de talentos na cidade, bem como alinhando a metas sociais e esportivas.
As informações do projeto estão sendo enviadas em anexo.
        Diante disso, solicitamos a apreciação e aprovação do presente projeto de lei.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 27 de Maio de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: VVI6PGNGRT6U5MR

2 / 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I  AO PL Nº 102/2025.

MINUTA DE CONVÊNIO Nº ............/2025
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS
E A ESPORTE CLUBE UNIAO CASTILHENSE RECREATIVA E CULTURAL.

O MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Alfredo Chaves, 366, inscrito no CNPJ sob nº 98.671.597/0001-09, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. Cristiano Valduga Dal Pai, devidamente autorizado pela Lei Municipal nº .........
doravante denominado CONCEDENTE, e a ESPORTE CLUBE UNIÃO CASTILHENSE
RECREATIVA E CULTURAL, CNPJ 01.063.472/0001-56, com sede na Rua Capitão Peregrino
Guzzo, s/nº, neste ato representada por seu Presidente, Sr. Agenor Rigo, doravante denominada
CONVENENTE, firmam o presente Convênio, conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente convênio o repasse de recursos financeiro ao ESPORTE CLUBE UNIÃO
CASTILHENSE RECREATIVA E CULTURAL, destinados a custear despesas de transporte da equipe
para participação no Campeonato Gaúcho de Futsal 2025, série B, que se realiza de maio a
dezembro de 2025, no valor de até R$ 42.500,01 (quarenta e dois mil e quinhentos reais e um
centavo), divididos em sete (07) parcelas mensais de R$ 6.071,43 (seis mil e setenta e um reais e
quarenta e três).

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUN EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
020707 DPTO. DE ESPORTES E JUVENTUDE
27 Desporto e Lazer
27 812 Desporto Comunitário
27 812 0420 Esporte e Lazer
27 812 0420 0026 0000 APOIO FINANC. A ATLETAS E A ENTID. ESPORT E DE APOIO À
JUVENTUDE
17731 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES (FR 1.1.1500 0)

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
I – Do CONCEDENTE:
a) Repassar o recurso financeiro à CONVENENTE;
b) Fiscalizar a aplicação dos recursos;
c) Suspender o repasse em caso de desclassificação ou desistência da equipe.
II – Da CONVENENTE:
a) Apresentar os comprovantes de despesa para recebimento dos recursos;
b) Utilizar os recursos exclusivamente para o fim estabelecido neste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
O presente convênio terá vigência até
E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente instrumento.

Veranópolis, ___ de ____________ de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.
AGENOR  RIGO, Presidente do Esporte Clube União Castilhense Recreativa e Cultural

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: VVI6PGNGRT6U5MR

3 / 3

		2025-05-27T14:58:19-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000

		2025-05-27T15:29:17-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-05-27T15:30:22-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009